tionne cet etablissement le designe par le nom de communaute popu-

laire"^. C'etaient la de nobles applications du principe actif et serieux

de la vieille ghilde germanique, mais elles n'eurent qu'une existence

1. Statuit etiam , ut omnes homines a xii annis et supra jurent lianc constitutionem

treviffi Dei , sicut hie detei'rainata est , ex integro se servaturos tali juramento : « Hoc

« audiatis, vos, N. quod ego amodo in antea hanc constitutionem treviaj Dei, sicut hie

« determinata est, tideliter custodiam, et contra omnes^ qui hanc jnrare contempserint,

« vel hanc constitutionem servare nohierint, episcopo vel archidiacono raeo auxilium

« feram • ita ut si me monuerint ad eundem super eos, nee diffiigiam, nee dissimulabo,

(I sed cum armis meis cum ipso proticiscar, et omnibus quibus potero juvabo adversus

« illos per iidem sine malo ingenio, secundum meam conscientiam. Sic Dens me adjuvet

(I et isti sancti. » (Orderici Vitalis IlistorLv ecclesiasticx , hb. XIII, apud Ilisloricp Nor-

mannorum Scriptores antiqui, edidit Andreas Duchesnius Turouensis, anno 1619, lib. IX,

p. 721.)

2. Tunc ergo communitas in Francia popularis statuta est a pm^sulibus, ut presbyterii

comitarentur regi ad obsidionem vel pugnam cum vexillis et paroehianis omnibus. (Orde-

rici Vitalis Hist, ecclesiast., apud Scripl. rer. (jallic. et franric, t. XII, p. 705.) — « Epis-

« copi et comites, aliajque potestates regni tui ad te conveniant, et presbyteri cum omnibus

« paroehianis suis tecum quo jusseris eant; ut communis exercitus communem vindictam

II super hostes publicos exerceant. » (Ibid., p. 623.)—Le premier de ces deux textes est la

Source de I'erreur si -vivace qui attribue h Louis le Gros I'institution des communes. On

s'est m(5pris sur le vrai sens des mots communitas popularis, qui ne signitlent rien de plus

que les mots communis exercitus du second texte. II s'agit ici, non d'un «Etablissement de

liberty municipale, mais de I'institution d'une fraternite d'armes entre les gens de tout

«Stat, clercs et laiques, pour la sflretd des routes ot la defense du pays.
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et une action passageres ; elles s'etendaient a de trop grands espaces

de territoire, elles avaient besoin de la reunion d'un trop grand

nombre de volontes diverses, et dependaient trop du plus ou moins

d'enthousiasme inspire par la predication religieuse. A cote d'elles

une autre application de la ghilde, toute locale et toute politique,